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Taidehistoriallisessa  tutkimuksessa  on  jo 
pitkään  tunnettu  taiteilijoiden  kiinnostus 
esoteerisuutta  kohtaan.  Moderniin  aikaan 
tarkentavassa  tutkimuksessa  todellisuuden 
näkymättömien  tasojen  tavoittelusta  ja  ta-
vanomaiset aistit ylittävästä havainnoinnista 
on  kirjoitettu  etenkin  symbolistisen  ja  abst-
raktin  taiteen  kohdalla.  Vaikka  myös  yksit-
täisten taiteilijoi
den  ja  kirjailijoiden  teosofisesta  tai  antro-

posofisesta  ajattelusta  on  olemassa  tutki-
muksia,  ei  esoteerisuuden  merkitystä  vuo-
sisadanvaihteen  ja  modernin  ajan  taiteelle 
vielä  tunneta  riittävästi.  Aivan  viimeaikoina 
esoteerisuuden  tutkimus  näyttää  kuitenkin 
yleistyneen myös taiteentutkimuksen kentäl-
lä – niin kansainvälisesti kuin Suomessakin.1 
Esoteerisuuden  merkitys  modernille  tai-

teelle  ja  kulttuurille  on  avainroolissa  myös 
Koneen säätiön rahoittamassa (2018–2020) 
tutkimushankkeessamme  Uuden etsijät. 
Esoteerisuus ja uskonnollisuuden murros.2 
Monitieteisen  hankkeemme  tutkijakunta 
muodostuu taidehistorioitsijoista, kirjallisuus- 
ja  musiikkitieteilijöistä,  historiantutkijoista 
sekä  uskontotieteilijöistä.  Avaamme  uusia 
näkökulmia  kansalliseen  historiakuvaan 
1880-luvulta 1940-luvulle. Taiteen ja kulttuu-
rin  tutkimuksella  on  hankkeessa  keskeinen 
rooli, sillä tutkimus kohdistuu moniin tunnet-
tuihin ja vähemmän tunnettuihin sivistyneis-
tön  jäseniin,  erityisesti  taiteen  ja  kulttuurin 
alan vaikuttajiin. 
Koska  hankeen  tutkijat  ovat  toimineet 

aktiivisessa yhteistyössä  jo ennen rahoituk-
sen myöntämistä, yhdessä on saatu aikaan 
jo  paljon. Hankkeen  johtajan Maarit  Leske-
lä-Kärjen  ja historiantutkija Antti Harmaisen 

toimittama  esoteerisuuteen  keskittyvä  His-
toriallisen aikakauslehden  erikoisnumero 
ilmestyi  syksyllä  2017.3  Keväällä  2018  jul-
kaistiin kansainvälisen Approaching Religion 
-aikakauslehden  esoteerisuuteen  tarkenta-
va teemanumero,  jota Leskelä-Kärki  toimitti 
yhdessä  uskonnontutkija  Tiina  Mahlamäen 
kanssa.4  Mahlamäki  julkaisi  hiljattain  myös 
antroposofiseen  maailmankuvaan  sitoutu-
neen kirjailija Kersti Bergrothin (1886–1975) 
elämäkerran.5 Hankkeen tutkijat ovat esiinty-
neet yhdessä myös useissa konferensseissa 
ja seminaareissa ja sekä esoteerisuutta laa-
jan yleisön  tietoisuuteen  levittävässä Perttu 
Häkkisen -radio-ohjelmassa.
Hankkeen  virallinen  avaussymposium 

Esoteerisuuden jäljillä järjestettiin toukokuun 
lopulla  Turun  yliopistossa.  Tilaisuus  keräsi 
yhteen  runsaan  ja  innostuneen  joukon  ai-
heesta kiinnostuneita tutkijoita, asiantuntijoi-
ta ja opiskelijoita. Päivän ohjelma muodostui 
uskontotieteen professori Terhi Utriaisen pi-
demmästä esitelmästä, Uuden etsijät -hank-
keen  tutkijoiden  lyhyemmistä  alustuksista 
sekä  kahdesta  paneelikeskustelusta,  jotka 
pureutuivat  esoteerisuuden  tutkimuksen 
erityiskysymyksiin.  Ensimmäisen  paneelin 
aiheena  olivat  yksilöt  ja  etsijyys  esoteeri-



51Tahiti 2/2018 | K & A | Nina Kokkinen: Esoteerisuuden tutkimuksen ajankohtaisia kysymyksiä ja haasteita

suudessa  (Maarit  Leskelä-Kärjen  johdatte-
lemassa keskustelussa mukana olivat  Julia 
von  Boguslawski,  Antti  Harmainen  ja  Nina 
Kokkinen),  toisessa  syvennyttiin  monitie-
teisyyden  haasteisiin  (Marja  Lahelman  joh-
dattelemassa  keskustelussa  mukana  olivat 
Maarit Leskelä-Kärki, Terhi Utriainen ja Tiina 
Mahlamäki).  Symposium  muodostuikin  tär-
keäksi  keskustelutilaisuudeksi  esoteerisuu-
den tutkimuksen haasteita ja erityiskysymyk-
siä ajatellen. Avaan kirjoituksessani lyhyesti 
joitain päivän aikana esiin nousseita aiheita.
Yksi  esoteerisuuden  tutkimuksen  mer-

kittävimmistä  haasteista  liittyy  käsitteisiin. 
Eri  tieteenaloilla käsitteitä on  totuttu käyttä-
mään eri  tavoin, eikä  lähialojen  tutkijatkaan 
aina ymmärrä tässä suhteessa toisiaan. Ny-
kyhenkisyydessä  kukoistavaa  enkeliuskoa 
tutkinut Terhi Utriainen puhui omassa esitel-
mässään  käsitteistä  eettisinä  kysymyksinä 
ja  valintoina. Hän  näkee  esoteerisuuden  ja 
nykyhenkisyyden  läheisessä  yhteydessä 
elettyyn  ja  kansanomaiseen  uskonnollisuu-
teen.6 Tämänkaltainen näkökulma on varsin 
yleinen  kansainvälisellä  nykyhenkisyyden 
tutkimuksen  kentällä  –  esoteerisuuden  tut-
kimuksessa  ei  niinkään.  Utriaisen  mukaan 
nämä  tutkimuskentät  näyttäytyvätkin  usein 

toisistaan erillisinä. Enkeliuskoa tutkiessaan 
hän pisti merkille miten tämän käytännönlä-
heisen, eletyn uskonnollisuuden piirissä suh-
tauduttiin  innokkaasti  monenlaiseen  koke-
muksellisesti  uuteen  ainekseen  ja  testattiin 
millaista  lumoa ne voisivat omaan elämään 
tuoda. Samankaltainen lähestymistapa saat-
taisi  toimia  myös  taiteen  esoteerisuutta  tai 
henkisyyttä tutkittaessa. 
Utriainen  pohti  esitelmässään myös  sitä, 

tulisiko  esoteerisuuden  ja  henkisyyden  tut-
kijoiden  hahmottaa  ilmiöitä  uskonnollisina, 
vaikka tutkimuksen kohteena olevat henkilöt 
eivät  itse  niin  tekisikään.  Nykyhenkisyyttä 
tarkasteltaessa  tutkija  törmää  usein  erot-
teluun,  joka  tehdään  yksilökeskeisemmän 
henkisyyden  ja  institutionaalisten  uskonto-
jen  välillä.  Olen  oman  tutkimusprosessini 
aikana saanut huomata kysymyksen olevan 
relevantti  myös  1900-luvun  vaihteen  eso-
teerisuuteen taipuvaa henkisyyttä ajatellen.7 
Vaikka  aikalaiskeskusteluissa  käytetään 
harvoin  nimenomaan  henkisyyden  termiä, 
niissä  tehdään  kuitenkin  selvää  eroa  insti-
tutionaaliseen  uskontoon  ja  erityisesti  kir-
kolliseen  kristillisyyteen.  Utriainen  esittikin 
esoteerisuuden  tutkijan  kannalta  yleisesti 
kiinnostavan kysymyksen:  jos  ja kun  tutkija 

tarkastelee henkisyyttä ja siihen kiinnittyvää 
esoteerisuutta uskonnollisuutena vastoin in-
formanttien  ja  aikalaisten  puhetapaa,  onko 
kyse  tutkimuskohteen  arveluttavasta  hal-
tuunotosta vai eettisestä linjanvedosta, jossa 
kansanomainen  henkisyys  halutaan  nostaa 
samanarvoiseen asemaan institutionaalisten 
uskontojen kanssa?
Yksi  vastaus  näihin  esoteerisuuden  ja 

henkisyyden  tutkimuksen  haasteisiin  saat-
taisi Utriaisen mukaan olla se, että käsitteet 
määriteltäisiin  aina  kulloiseenkin  tutkimus-
asetelmaan sopivaksi. Tutkimuksen teoreet-
tisia  käsitteitä  tulisi  toisin  sanoen  arvioida 
aina suhteessa  tarkasteltaviin  ilmiöihin, his-
toriallisiin aineistoihin  ja konteksteihin. Eso-
teerisuutta  tutkittaessa  onkin  syytä  pysyä 
herkkänä  paitsi  käytetyille  käsitteille  myös 
niille aineistoille,  joiden varaan  tutkimus  ra-
kentuu. Yksi niistä eduista, joista olemme jo 
saaneet monitieteisessä Uuden etsijät -hank-
keessa nauttia, on tieteenalojen erilaiset pai-
notukset  tutkimuksen  teoreettisuudessa  ja 
aineistolähtöisyydessä.  Siinä  missä  uskon-
totieteilijät  ovat  puhuneet  usein  käsitteiden 
määrittelyn  tärkeydestä,  ovat  historiantut-
kijat  nostaneet  esiin  aineistoihin  liittyviä 
erityiskysymyksiä.  Symposiumin  toisessa 
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paneelissa  Leskelä-Kärki  kertoikin  lähesty-
neensä kirjeitä aina  tekstuaalisina,  tietyissä 
olosuhteissa syntyneinä ja tietyille henkilöille 
tarkoitettuina.8 Mitään yksioikoista polkua ne 
eivät  yksilön  ajatusmaailmaan  tarjoa. Myös 
materiaalisen kulttuurin mahdollisuudet eso-
teerisuuden  tutkimuksen  lähteinä  nostettiin 
esiin.  Esimerkiksi  valokuvien  ja  erilaisten 
esineiden koettiin tarjoavan mielekkäitä läh-
tökohtia  vuosisadanvaihteen  esoteerisuutta 
tutkittaessa.  Tässä  yhteydessä  esiin  nousi 
myös  taideteokset  ja niiden materiaalisuus. 
Taiteentutkimuksessa niillä on tietenkin aina 
ollutkin  keskeinen  rooli,  näin myös  esotee-
risuuteen tarkennettaessa, kuten taidehisto-
rioitsija Marja  Lahelma  paneelikeskustelus-
sa osuvasti huomautti.9

Monet esoteerisuuden tutkimuksen haas-
teista  tulevat  esiin,  kun  katse  tarkennetaan 
tiettyihin  yksilöihin.  Pohdin  itse  ensimmäi-
sessä  paneelikeskustelussa  sitä,  kenen  tai 
keiden kohdalla esoteerisuudesta on oikeu-
tettua  puhua.  Kysymys  on  mutkattomam-
pi  sellaisten  yksilöiden  kohdalla,  joiden  tie-
detään  sitoutuneen  johonkin  esoteeriseen 
liikkeeseen. Yhden  esimerkin  tarjoaa  tässä 
kohdin  Kersti  Bergroth,  jonka  antroposo-
fiseen  maailmankuvaan  syventymisestä 

Mahlamäki  kertoi  alustuksessaan.  Haas-
teellisempi  kysymys  on  niiden  yksilöiden 
kohdalla,  joiden  suhde  järjestyneisiin  liik-
keisiin  on  väljempi  ja  häilyvämpi.  Yhdeksi 
mahdolliseksi  vastaukseksi  tähän  haas-
teeseen  olen  ehdottanut  etsijän  käsitettä.10 
Väitöstutkimuksessani  hyödynnän  käsitettä 
Akseli  Gallen-Kallelan  (1865–1931),  Pekka 
Halosen  (1865–1933)  ja  Hugo  Simbergin 
(1873–1917) kohdalla, mutta käsite näyttäisi 
toimivan yleisemminkin. Kulttuurihistorioitsi-
ja Pekka Pitkälän tutkimuksen kohteena on 
monipuolisesti  taiteen  ja  kulttuurin  saralla 
toiminut  Sigurd  Wettenhovi-Aspa  (1870–
1946),  joka  ei  ilmeisistä  esoteerisista  kyt-
köksistään  huolimatta  kuulunut  mihinkään 
järjestäytyneeseen  seuraan  vapaamuura-
riveljestön  lisäksi.  Gallen-Kallelan  tavoin 
hänet  vihittiin muurariksi  vasta  1920-luvul-
la, eikä hän toiminut veljestössä aktiivisesti 
kovin pitkään.11 Pitkälän mukaan Wettenho-
vi-Aspa halusi itse määritellä oman teosofi-
ansa, mikä aiheutti kitkaa hänen ja Teosofi-
sen seuran välille.
Yksi  tärkeä  yksilöihin  liittyvä  eettinen  ky-

symys  on  myös  se,  keitä  lopulta  valitaan 
tutkimuksen  kohteiksi  ja  miten  heihin  suh-
taudutaan. Uuden etsijät -hankkeessa eso-

teerisuuden  kytköksiä  musiikkiin  tutkivat 
musiikkitieteilijät  Juha Torvinen  ja  Susanne 
Välimäki.  Torvinen  jätti  tarkoituksellisesti 
omassa  puheenvuorossaan  mainitsematta 
Jean  Sibeliuksen  (1865–1957),  jonka  kiin-
nostus  esoteerisuutta  kohtaan  tunnetaan 
yleisesti.12  Torvisen  mukaan  Sibeliukseen 
keskittyminen  on  jättänyt  varjoonsa  mo-
net muut  kiinnostavat  säveltäjät,  kuten  esi-
merkiksi  Ida  Mobergin  (1859–1947),  Erkki 
Melartinin  (1875–1937)  sekä  Väinö  Raition 
(1891–1945). 
Antti Harmainen taas nosti päivän ensim-

mäisessä  paneelikeskustelussa  esiin  sitä, 
miten  esoteerisuutta  tutkittaessa  ei  tulisi 
jättää  huomiotta  elämän  realiteetteja.  Vaik-
ka  tutkimuksen  kohteena  olisikin  1800-  ja 
1900-luvuilla  vaikuttanut  sivistyneistö,  ei 
yksilöitä ole mieltä tarkastella ”yksioikoises-
ti  nietzscheläisinä”,  kuten Harmainen  asian 
ilmaisi.  Korkeammasta  yhteiskunnallisesta 
statuksestaan  huolimatta  monet  esotee-
risuudesta  kiinnostuneet  yksilöt  taistelivat 
muun muassa surun, sairauksien ja taloudel-
lisien  vaikeuksien  kanssa.13  Kirjallisuudentut-
kija Jasmine Westerlund kertoi omassa alus-
tuksessaan liikuttuneensa antroposofi-kirjailija 
Olly Donnerin (1881–1956) aineistojen äärellä: 
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oli  hämmentävää  kokea  ja  hahmottaa  oman 
tutkimuksen  kohde  vanhana  ja  sairaana.13 
Jos  ja  kun  esoteerisuutta  tarkastellaan  yksi-
löiden kokemusmaailman  ja eletyn uskonnon 
näkökulmasta,  se  kietoutuukin  monenlaisiin 
kulttuurisiin  ja historiallisiin aineksiin. Kulttuu-
rihistorioitsija  Jukka  Vornasen  tutkimuksessa 
esoteerisuus näyttelee yhtä roolia 1800-luvun 
lopulla  Suomeen  rantautuneessa  vegetaris-

missa.15  Ilmiöön  liittyy  kuitenkin  myös  paljon 
muuta.  Vegetarismilla  oli  yhteytensä  muun 
muassa  raittiusliikkeeseen,  tolstoilaisuuteen 
sekä ajan luonnonparannuspiireihin. 
Symposiumin puheenvuoroissa nousi toistu-

vasti esiin se, miten esoteerisuutta tutkittaessa 
on syytä kiinnittää erityistä huomiota ilmiöiden 
ja  niiden  tarkastelun  sukupuolittuneisuuteen. 
Järjestäytyneitä teosofeja, antroposofeja ja va-
paa-ajattelijoita  tutkinut  uskontotieteilijä  Julia 
von Boguslawski on omassa tutkimuksessaan 
pistänyt merkille  antroposofisen  seuran  jäse-
nistön  naispainotteisuuden.16  Vuoden  1911 
teosofien  jäsenluetteloissa  naisia  oli  sen  si-
jaan hieman alle puolet. Edellisen jäsenistö oli 
myös  jälkimmäistä  koulutetumpaa.  Kulttuuri-
historian professori Marjo Kaartinen taas pohti 
omassa esitelmässään sitä, miten Suomessa 
1800-luvun lopulta lähtien pidetyiden julkisten 
spiritualististen  istuntojen  yleisössä  oli  mu-
kana  enemmän  miehiä  kuin  naisia.17  Henki-
maailmaa välittäneet meediot sen sijaan olivat 
useimmiten  naisia.  Heidän  uskottavuutensa 
kyseenalaistettiin  yleisesti  samaan  aikaan 
kun Psyykkisen  tutkimuksen  seuroissa  tutkit-
tiin  miesten  erityislaatuisia  kykyjä  aivan  legi-
tiimeinä. Westerlund  esitti myös  kysymyksen 
siitä, olisiko antroposofian merkitys Suomessa 

voinut  jäädä  vähäisemmäksi  osittain  liikkeen 
naisvaltaisuuden  vuoksi:  koska  julkisen  luen-
noinnin  ei  katsottu  olevan  erityisen  sopivaa 
toimintaa naisille, oli antroposofien tapaamisiin 
toisinaan hankalaa löytää puhujia. 
Päivän aikana vilkkaana käydyt keskustelut 

tarjosivat  kaiken  kaikkiaan  erinomaisia  läh-
tökohtia  ja  suuntaviivoja  paitsi  Uuden  etsijät 
-hankkeelle  myös  esoteerisuuden  tutkimuk-
selle yleisemmin. Tästä on hyvä  jatkaa. Vuo-
den  2019  aikana Uuden  etsijät  -hanke  onkin 
mukana  useissa  kiinnostavissa  projekteissa. 
Kesäkuussa  hanke  järjestää  kansainvälisen 
esoteerisuuteen ja mystiikkaan pureutuvan tie-
teellisen konferenssin yhteistyössä Donner-ins-
tituutin  kanssa.  Toukokuussa  avautuu  myös 
kuratoimani selvänäköisyyden teemoihin keskit-
tyvä  taidenäyttely Gallen-Kallelan museossa. 
Syksyllä näyttely siirtyy hieman erisisältöisenä 
Vaasaan, Tikanojan taidekotiin. Odotettavissa 
on myös esoteerisiin liikkeisiin Suomessa kes-
kittyvä arikkelikokoelma, jonka kirjoittamisessa 
ja toimittamisessa hankkeen tutkijoilla on kes-
keinen rooli. 
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